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Řízení lidských zdrojů v organizacích poskytujících sociální služby

Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována tématu řízení lidských zdrojů se zaměřením na organizace

poskytující sociální služby. Cílem práce bylo zjistit, jak je realizováno řízení lidských zdrojů

v organizacích v sociální sféře z hlediska ředitelů těchto organizací. Dalším cílem bylo zjistit,

jak je v organizacích v sociální sféře realizovaná personální práce a personální politika.

Posledním cílem bylo zjistit, jak je v organizacích v sociální sféře realizováno výběrové

řízení. Přestože je řízení lidských zdrojů v organizacích poskytujících sociální služby velice

důležitou součástí práce jejich vedoucích pracovníků, literární zdroje často nenabízejí

propojení tohoto tématu s oblastí poskytování sociálních služeb.

K dosažení cílů práce byla využita smíšená strategie výzkumu („mixed strategy“). Pro

připravený kvantitativní výzkum byl tedy využit i kvalitativní výzkum pro doplnění

informací. Kvantitativní výzkum byl realizován pomocí dotazníku vlastní konstrukce

a kvalitativní výzkum pomocí rozhovoru dle návodu. V rámci kvantitativního zpracování

proběhl náhodný výběr šesti krajů v České republice. Ke dni 5. října 2019 bylo v Registru

poskytovatelů sociálních služeb ve vybraných krajích 1245 organizací (sběr dat byl zahájen

ke dni 6. ledna 2020). Na dotazník odpovědělo celkem 396 organizací. V rámci kvalitativní

části výzkumu bylo realizováno celkem 24 rozhovorů s řediteli organizací poskytujících

sociální služby v Jihočeském kraji. Data z kvantitativní části byla zpracována v programu

SASD, dále pomocí Microsoft Excel (s využitím Pearson Chí-kvadrát testu, Analýzy

adjustovaných reziduí, a deskriptivní statistika byla využita pro identifikaci základních

charakteristik ve výzkumných souborech, minimální zvolenou hladinou významnosti pro

jednotlivé testy byla α ≤ 0,05,). Data z kvalitativní výzkumné části byla zpracována

v programu ATLAS.ti pomocí otevřeného selektivního a axiálního kódování.

Mezi stěžejní výsledky práce patří zjištění, jak organizace poskytující sociální služby pracují

s hodnocením pracovníků, dále jakým způsobem přijímají nové zaměstnance a jak mají

zpracovány postupy pro další vzdělávání a rozvoj stávajících pracovníků. Výsledky výzkumu

ukázaly, že organizace poskytující sociální služby se orientují v oblastech řízení lidských

zdrojů, jako je nábor nových pracovníků, hodnocení zaměstnanců a jejich rozvoj a vzdělávání.

V rámci náboru nových zaměstnanců tyto organizace využívají různorodé zdroje. Hodnocení

zaměstnanců je v těchto organizacích prováděno pravidelně a pro rozvoj a vzdělávání

pracovníků mají tyto organizace zpracovány vzdělávací plány. Přestože se některé vybrané

nástroje řízení lidských zdrojů ukázaly jako nevyužívané v této oblasti, organizace poskytující

sociální služby s řízením lidských zdrojů pracují a snaží se tuto oblast neustále zdokonalovat.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů; organizace poskytující sociální služby; hodnocení pracovníků; nábor

zaměstnanců; vzdělávání zaměstnanců

Human Resource Management in Social Services Organizations

Abstract

This thesis is devoted to the Human Resource Management and it is especially focused on

Social Services Organizations. The main objective was to determine how is Human Resource

Management realized by the directors of these organizations. Secondary objective was to see

how are personal work, selection process and personal politics being realized. Even though

Human Resource Management is an important part of the leading positions in these

organizations, literary sources usually do not connect it to social services.

A mixed strategy was used to work on these objectives. For the prepared quantitative part,

there was also used a qualitative type of reserch for additional information. The quantitative

part was realized by a questionnaire of my own construction and the qualitative part was

realized by an interview. During the quantitative part, six regions in The Czech Republic were

randomly selected. To October 5, 2019 the Register of social services providers had 1245

organizations registered in these regions (the data collection began on January 6, 2020). 396

organizations have taken part in the questionnaire.

During the qualitative part, 24 interviews were done with directors of Social Services

Organizations which are located in South Bohemia. The data from the quantitative research

were further elaborated in the SASD programme and in Microsoft Excel (using Pearson's

chi-squared test, an analysis of adjusted residues and descriptive statistics which were used

to identify primary characteristics in research files – the minimal level of significance for

these tests was α ≤ 0,05). The data from the qualitative research were elaborated in the

ATLAS.ti programme using open selective and axial coding.

The principal outcomes of this thesis are the way Social Services Organizations evaluate their

workers, the way they recruit new employees and their methods of further education and

progress of their current workers. The results have shown that these organizations handle

those subjects well. These organizations used diverse sources when recruiting employees. The

evaluation of workers is performed on regular basis and there are specific education plans for

progress and further education of workers. Some of the tools of Human Resource

Management are not being used, howewer Social Services Organizations are still improving

the Human Resource Management.

Key words

Human Resources Management, Social Services Organizations, the evaluation of workers,

recruitment of employees, the education of employees
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je velice důležitou součástí managementu každé organizace. V dnešní

době se často setkáváme s tím, že lidské zdroje bývají v organizacích nahrazovány

technologiemi ve snaze o zefektivnění výkonu celé organizace. V organizacích, které

poskytují sociální služby, se s tímto jevem nesetkáváme, protože právě lidé v těchto

organizacích vystupují jako nositelé zodpovědnosti za její fungování. Pracovníci organizace

jsou hlavním článkem spojujícím organizaci a její klienty díky jejich empatii, individuálnímu

přístupu ke klientům a schopnosti posoudit klientovu situaci.

Tato diplomová práce se zaměřuje právě na řízení lidských zdrojů v organizacích

poskytujících sociální služby. Toto rozsáhlé odvětví managementu je zaměřeno na komplexní

přístup k vedení lidí v organizaci. Řízení lidských zdrojů probíhá na různých úrovních

v každé organizaci, ať už se jedná o mikroorganizace, které zaměstnávají pouze malé

množství pracovníků či organizace velké, zaměstnávající až několik set zaměstnanců. Jedná

se o rozsáhlý proces počínající přijetím pracovníka do organizace, který probíhá po celou

dobu trvání pracovního poměru. Teoretická část této práce je věnována hlavním odvětvím

řízení lidských zdrojů. Literatura v této oblasti bývá zaměřena na ekonomické fungování

organizace a pouze zřídka je propojována se sociální oblastí a organizacemi poskytujícími

sociální služby. V teoretické části práce tyto dvě oblasti propojuji a každá kapitola je tedy

zaměřena na řízení lidských zdrojů právě v těchto organizacích.

Výzkumná část práce si klade za cíl zjistit, jak je řízení lidských zdrojů realizováno

v organizacích, které poskytují sociální služby. Výzkum bude realizován pomocí

dotazníkového šetření a doplněn o rozhovory s řediteli těchto organizací ve snaze zjistit, jak

ředitelé řízení lidských zdrojů realizují ve svých organizacích.

Věřím, že i v sociální oblasti je řízení lidských zdrojů velice důležitou součástí vedení

organizace, neboť právě lidé v těchto organizacích jsou stěžejní pro její fungování.
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1 Současný stav

1.1 Management a řízení organizace

Pojem „management“ pochází z angličtiny a v českém jazyce mu nejlépe odpovídá výraz

„řízení“ (Blažek, 2011). Blažek (2011) ale upozorňuje na to, že pojmy řízení a management

nejsou zcela totožné. Autor uvádí, že pojem řízení je podstatně širším pojmem než

management. Zatímco řízení probíhá v různých systémech, management je spojován pouze s

řízením v jednotlivých organizacích (Blažek, 2011). V současné odborné literatuře můžeme

najít mnoho definic slova management, které ale mají společný základ, a tím je „umět

dosáhnout stanovených cílů organizace“ (Molek, 2011).

V každé organizaci, jak uvádějí Cejthamr a Dědina (2010), existují čtyři základní

komponenty, jejichž soulad je rozhodující pro výkonnost celé organizace. Tito autoři mezi

základní komponenty řadí lidi, práci, informace a technologie. Molek (2011) tyto čtyři

komponenty nazývá zdroji a uvádí, že hlavním úkolem managementu organizace je zajistit

koordinaci a efektivní využívání těchto zdrojů, a dále vytváření podmínek k plnění cílů

organizace.

Management je procesem, který probíhá mezi jednotlivcem či skupinou, která řídí a je tudíž

řídícím subjektem, a mezi jednotlivcem či skupinou, která je řízena, a tudíž je řízeným


[…]


V týmu absentuje potřeba být úspěšnými,
nezaangažovanost pracovníků na úspěšnosti týmu,
potlačování aktivity a iniciativy v týmu, nízká
zodpovědnost za neúspěch.

Zdroj: Kollárik, T., 2011. Sociálna psychológia + psychológia práce = sociálna psychológia
práca? Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislavě. ISBN: 9788022329651.

Příloha č. 3 – Scénář doplňujícího rozhovoru s řediteli organizací

Jakým způsobem zajišťujete profesní rozvoj zaměstnanců?

Jakým způsobem v organizaci pracujete s kariérními mapami?

Jakým způsobem v organizaci využíváte kariérní řád?

Příloha č. 4 – Seznam kódů z rozhovorů s řediteli organizací

Jakým způsobem zajišťujete profesní rozvoj zaměstnanců?

Povinné vzdělávání dle zákona 108

Vzdělávací plán

Návrhy zaměstnanců slaďované s možnostmi organizace

Vnitřní školení zaměstnanců

Pravidelné školení bezpečnosti práce

Školení finanční gramotnosti
Pracovníci mají možnost si školení naplánovat

Školení hrazené z prostředků organizace

Kurz pracovníka v sociálních službách si hradí zaměstnanec

Možnost finanční půjčky na kurz od organizace

Kurzy a stáže pro zaměstnance
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Školení dle aktuálních trendů v ČR a ve světě

Konzultace s pracovníky v jiných organizacích

Odborná literatura pro zaměstnance

Čtyřdenní školení

Školení dvakrát ročně

Školení na téma zrakových postižení

Individuální výběr školení dle potřeb organizace

Školení dle individuálních vzdělávacích požadavků

Setkávání

školení
Školení dle aktuálních nabídek

Školení dle individuálních vzdělávacích požadavků

Společné semináře

Individuální školení dle zaměření jednotlivých zaměstnanců

Možnost supervize

Provázanost vzdělávání s hodnocením

Návrhy zaměstnanců slaďované s potřebami organizace

Diakonie si žádá 8 dalších hodin vzdělávání

Provázanost nutného vzdělávání s přáními zaměstnanců

Vnitřní kurzy

Ekonomická náročnost externích kurzů
Návaznost vzdělávání na zpětnovazební dotazník

Provázanost povinného vzdělávání s potřebami organizace

Kurzy

Stáže

Vnitřní vzdělávání

Provázanost povinného školení s přáními zaměstnanců

Organizace hradí náklady na vzdělávání

Provázanost povinného vzdělávání s přáními zaměstnance

Finanční náročnost školení

Provázanost vzdělávání s finančními možnostmi organizace

Školení v rámci supervizí a intervizí

Jednou ročně třídenní setkání zaměstnanců – 8 hodinový kurz
Provázanost povinného školení s potřebami organizace

Provázanost povinného školení s přáními zaměstnanců

Limitující finanční možnosti organizace

Inovace od absolventů škol a nové nápady

Pětileté terapeutické výcviky

Každoroční obnova vzdělávacích plánů

Provázanost vzdělávacího plánu s hodnocením

Provázanost nutného vzdělávání s potřebami organizace

Provázanost nutného vzdělávání s přáními zaměstnanců

Limitující finanční možnosti organizace

Roční hodnocení vzdělávacího plánu
Opakování témat školení

Snaha hledat nová témata školení

Plán profesního rozvoje

Každoroční obnova plánu profesního rozvoje

Roční hodnocení plánu profesního rozvoje

Provázanost plánu profesního rozvoje s přáními zaměstnanců

Provázanost plánu profesního rozvoje s jednotlivými středisky

Provázanost plánu profesního rozvoje s potřebami jednotlivých zaměstnanců

Roční hodnocení vzdělávacího plánu

Provázanost vzdělávacího plánu s potřebami jednotlivých zaměstnanců

Osmihodinový vzdělávací blok

Možnost supervize
Provázanost vzdělávání s hodnocením

Plán školení

Provázanost plánu školení s potřebami jednotlivých zaměstnanců

Individuální vzdělávací plány

103

Provázanost vzdělávacích plánu s přáními jednotlivých zaměstnanců

Provázanost vzdělávání s přáními jednotlivých zaměstnanců

Provázanost vzdělávání s potřebami jednotlivých zaměstnanců

Školící agentury

Snaha o veliký rozsah seminářů

Snaha o motivující vzdělávání

Využití školení z Asociace poskytovatelů sociálních služeb

Provázanost vzdělávání s individuálními požadavky zaměstnanců

Konference

Jakým způsobem v organizaci pracujete s kariérními mapami?

Nevyužívání kariérních map

Neznalost pojmu kariérní mapa

Prostupné pozice v organizaci

Provázanost postupu s hodnocením

Provázanost postupu na přání jednotlivých zaměstnanců

Podpora profesního růstu zaměstnanců
Tříroční plány rozvoje

Provázanost postupu pracovníka na plány rozvoje

Provázanost postupu pracovníka s jeho přáními

Upřednostňování interních zaměstnanců pří výběru pracovníka na vedoucí pozice

Výpis veřejného výběrového řízení na vedoucí pozice

Inzeráty na úřad práce

Inzeráty do novin

Obsazování interních zaměstnanců na vedoucí pozice

Sociální pracovníci většinou zůstávají sociálními pracovníky

Možnost kariérního postupu

Provázanost kariérního postupu se vzděláváním

Nevyužívání kariérní mapy z důvodu malé velikosti organizace
Využití kariérní mapy jako nutnost zástupců vedoucích

Nemožnost využití kariérních map v sociálních službách

Jakým způsobem v organizaci využíváte kariérní řád?

Nevyužívání kariérního řádu

Neznalost pojmu kariérní řád

Kariérní řád jako popis jednotlivých pozic

Nemožnost využití kariérního řádu v sociálních službách

Personální směrnice

Kariérní řád jako popis zástupu vedoucích