## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Tereza Pacáková**

*Studijní obor:* *Management sociální práce v organizacích*

*Oponent diplomové práce:* *PhDr. Lenka Motlová, Ph.D.*

*Katedra/ ústav:* *Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd*

*Název diplomové práce:* **Řízení lidských zdrojů v organizacích poskytujících sociální služby**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

**Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):**

Téma diplomové je práce aktuální v oblasti poskytování sociálních služeb. Teoretická část práce je rozdělena na šest kapitol, které jsou rovnoměrně členěny na podkapitoly. První kapitola je věnována tématu managementu a řízení organizace. Druhá a třetí kapitola je zaměřena na řízení lidských zdrojů a na nábor i výběr zaměstnanců. Ve čtvrté a páté kapitole se studentka věnuje řízení pracovního výkonu, hodnocení a vzdělávání pracovníků. Poslední šestá kapitola se týká motivace a odměňování pracovníků. Studentka řádně odkazuje na použitou literaturu a využila celkem 78 zahraničních a českých zdrojů.

Na s. 39 jsou uvedeny cíle práce, hypotézy a výzkumná otázka pro kvalitativní výzkum. Studentka zvolila smíšenou strategii výzkumu. Metodologie (s. 41-46) je popsána podle mého názoru srozumitelně, tj. průběh sběru dat kvantitativní i kvalitativní povahy, charakteristika zkoumaného souboru, způsob zpracování dat včetně etických aspektů realizovaného výzkumu. Kapitola Výsledky (s. 47-74) je přehledně a logicky strukturovaná a velmi dobře se v ní orientuji. Výsledky jsou zobrazeny pomocí grafů, tabulek a schémat. Výsledky kvalitativního výzkumu byly zpracovány pomocí programu Atlas.ti. Uvítala bych větší velikost textu ve schématech (např. s. 70). Kapitola Diskuze (s. 75-81) je pečlivě zpracována a nacházím zde autorčin názor.

Bc. Tereza Pacáková předložila velmi pečlivě zpracovanou diplomovou práci. Výsledky lze využít nejen v praxi, ale i ve výuce. Navrhují publikování výsledků či jejich prezentování na konferenci zaměřené na sociální služby a sociální práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:** Z Vašeho výzkumu vyplynulo, že 6% dotázaných poskytovatelů sociálních služeb neprovádí hodnocení zaměstnanců. Co by podle Vašeho názoru napomohlo k tomu, aby se tento stav zlepšil?

Datum: 22. 6. 2020

Podpis oponentky diplomové práce.....